
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 163 del 29.12.2004, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si provvede all'assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti responsabili di servizio;

Richiamato il primo comma - lett. a) - dell'art. 14 del vigente regolamento per l'applicazione della 

TARSU, che stabilisce le condizioni per accedere all'esenzione dal pagamento della tassa per la raccolta e lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani per le persone che si trovano in condizioni di "disagio socio-economico";

Esaminate le richieste pervenute per l'ottenimento dei rimborsi per l'anno 2004 e l'esenzione dal 

pagamento per gli anni successivi, ai sensi dell'art. 14 lett. a)  del citato regolamento comunale; 

Visto l'esito della verifica espletata anche attraverso un controllo a campione delle dichiarazioni rese dai 

contribuenti, sia sulle nuove istanze pervenute nonchè sulla permanenza delle condizioni per l'ottenimento 

dell'esenzione in capo ai contribuenti già esonerati dal pagamento della TARSU negli anni trascorsi;

Ritenuto pertanto di approvare i seguenti elenchi nominativi e le relative quantificazioni di spesa, che si 



allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

a)elenco dei contribuenti aventi diritto all'esenzione dal pagamento della TARSU  per l'anno 2005: importo 

complessivo delle esenzioni disposte, al lordo di addizionale 10%, pari ad Euro 11.369,06;

b)elenco dei contribuenti aventi diritto al rimborso della tassa per l'anno 2004: importo complessivo dei 

rimborsi, al lordo di addizionale 10%, pari ad Euro 635,17;

c)elenco delle istanze di rimborso/esenzione non accolte;

d) elenco dei contribuenti cui viene revocata l'esenzione per l'anno 2005;

Considerato che ai sensi dell'ultimo comma del menzionato art. 14, le agevolazioni concesse sono iscritte 

in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi della 

tassa R.S.U., al fine di non incidere sulla percentuale di copertura delle spese del servizio, trattandosi di 

interventi di natura socio-assistenziale;

Considerata altresì la natura sociale dell'agevolazione e la necessità di agevolare gli utenti, persone 

anziane, per quanto concerne le modalità di riscossione, e ritenuto a tal fine di procedere al rimborso a favore 

degli aventi diritto per via diretta tramite la tesoreria comunale anzichè tramite il concessionario della 

riscossione;

Visti gli artt. 163 e 107 del T.U.EE.LL.;

Visto l'art. 67 del D.lgs. n. 507/93;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                         D E T E R M I N A 

1) - di individuare nei cittadini elencati negli allegati "A" e "B" appresso specificati, ciascuno per gli 

importi a fianco di ogni nominativo indicati, i beneficiari delle agevolazioni tributarie di cui all'art. 14 lett. a) del 

vigente regolamento comunale per l'applicazione della TARSU:

a)elenco dei contribuenti aventi diritto all'esenzione dal pagamento della TARSU  per l'anno 2005: importo 

complessivo delle esenzioni disposte, al lordo di addizionale 10%, pari ad Euro 11.369,06;

b)elenco dei contribuenti aventi diritto al rimborso della tassa per l'anno 2004: importo complessivo dei 

rimborsi, al lordo di addizionale 10%, pari ad Euro 635,17;

2) - di non accogliere le istanze di rimborso/esenzione dal pagamento della TARSU presentate dai 

contribuenti di cui all'elenco allegato sub lett. c), per i motivi indicati a fianco di ciascun nominativo;

3) - di revocare il beneficio dell'esenzione dal pagamento TARSU accordato negli anni pregressi ai 

contribuenti indicati nell'elenco allegato sub lett. d), per i motivi indicati a fianco di ciascun nominativo;

4) - di disporre che, in applicazione di quanto stabilito dal 3  comma dell'art. 67 del D.Lgs. 507/93, e 

dall'art. 14 del regolamento comunale TARSU, la spesa derivante dal presente provvedimento sia finanziata con 

risorse diverse dai proventi della TARSU, e che pertanto venga contabilizzata come segue:

- quanto ad Euro 11.369,06 derivante dalle esenzioni dal pagamento 

  per l'anno 2005, l'ufficio ragioneria è autorizzato all'emissione 

  contestuale della reversale d'incasso e del mandato di pagamento, 



  rispettivamente sulla risorsa n. 60 "Tassa per la raccolta e il 

  trasporto dei rifiuti solidi urbani" (accertamento n. 302), e sul 

  cap. 4980.001 "Sgravi, esoneri, rimborsi e riduzione di tributi e 

  sanzioni" del bilancio 2005 (impegno n. 1116); 

- quanto ad Euro 635,17 derivante dai rimborsi del tributo per l'anno 

  2004, sul cap. 4980.001 "Sgravi, esoneri, rimborsi e riduzione di 

  tributi e sanzioni" del bilancio 2004 RR.PP. (impegno n. 261 02), 

  autorizzando l'ufficio ragioneria a procedere al rimborso diretto 

  agli aventi diritto tramite emissione di assegno circolare n.t.;

5) -  di individuare nella dirigente dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della resente determinazione.

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL31459/ASD-DEL     Determina D. n. 415 dell'11.07.2005    pag.  

_____________________________________________________________________


